8. Interpretatio. Si donatio sponsalitia ante nuptias gestis inseritur, etiamsi rea donata non traditur, non potest infirmari. In illa vero donatione, cuius summa infra ducentorum solidorum pretium invenitur, etiamsi gesta defuerint, nulla feminis poterit sub quacumque calliditate aut obiectione calumnia commoveri, sed qualiscumque cum die et tempore scriptura sufficet. Et ideo seu illa donatio, quae sine traditione gestis habetur inserta, seu illa, quae infra ducentorum solidorum summam consistit, nullis calumniarum argumentis in aliquo vacuentur, sed a marito vel ab heredibus eius feminis iubentur exacta restitui; illo tamen beneficio legis circa eas feminas, quae in minoribus annis defuncto patre

[6]. a) puella A 2. b) B; deest A 1. 2. c) puella A 1. d) aut B. e) XII B. f) ann. A 2. B
 50 g) ita B; cuique ea A 1. 2. h) poste ea A 1. i) adimplere noluerint A 1. k) sponsalia A 1. 2. l) reddat A 2.
 m) quod si B. n) annos plenos A 2. B. o) eum B. p) sponsavit A 1. q) eam B. r) se add. B. s) ali-
 quod A 1. t) voluerit A 2. u) sponsalicias A 1; sp. acceperunt B. v) quadruplo A 1. w) viduam A 2. x) ali-
 quum B. y) sponsavit B. z) aliquid acceperit B. a) deest A 1. b) prendat B. c) illud B; illum A 2.
 d) de eum add. A 2. e) annos etatis suae si B; etatis suae annus (ann.) et si A 1. 2. f) aliquid B. g) sponsalia
 55 recipit B. h) mutare A 2. i) prendat B. k) de eum A 2; deo B. l) accipit A 2. m) causa voluntatis A 2.
 n) B; dede A 1; dederint A 2. o) B; recipisset A 1; recepisset A 2. p) inatea B. q) exolvere A 2.

[7]. a) si add. B. b) mortuus A 2. c) aliam (corr. illam) puella B. d) illum corr. illum A 1. e) illum A 2.
 f) suos etc. A 1; pater suus illam sponsavit A 2.

8. a) fortasse corruptum ex verbis interpretationis seu illa male intellectis. b) fortasse seu? c) valent B.
 60 d) que B; quo A 2; q A 1. e) iestis A 2. f) femina A 2. g) aetatem A 2. h) deest A 1. i) patrem A 2.
 k) sic A 1. l) datem A 2. m) acciperit A 2. n) gentis B. o) ligatam A 1.

VI. Si provinciae^a rector^b vel ad eum pertinentes sponsalia dederint^c.

Imp. Gratianus^d. Data XV.° Kal. Iun.^e Interpretatio. Quicumque iudex si forsitan aut suus^f filius aut alius iuvenis, quem ipsi secum habent, cui bene volunt, si forsitan ad aliquos^h homines de illorum filiasⁱ aut per menacias aut per sua potentia forcia eis facere volent^k, aut arras dederit^l, ut eos in^m coniugium socient, hoc non habeant licenciamⁿ faciendi nec ad parentes earum^o nec ad tutores nec ad ipsas puellas. Quod si forcia^p hoc factum^q fuerit, illud, quod in^r arras dant^s, ipsas puellas suo iure vindicabunt. Et si postea forsitan iterum per bona voluntate^t reconvenerint^u cum illarum parentes vel tutores vel ipsas^v puellas, ut^w se in coniugio socient^x, directa coniunctio^y sit.

VII. De nuptias.

[1]. Imp. Valentinianus^a. Data XVII. Kal. Aug.^b Interpretatio. Si quicumque vidua intra^c XXV annos^d aetatis suae fuerit, si parentes vivos habuerit, non est in sua^e potestate^f se^g ad alium maritum iungere; nisi^h ad suos parentes permanet potestasⁱ. Quod si patrem non habuerit, nec^k sic non est in sua potestate^l se^m ad alium maritum iungereⁿ; sed alii sui parentes vel propinqui una cum iudicem^o veniant et pro honestatem^p, sicut ratio^q est^r, 15 iuxta legem ipsa ad matrimonio iungant, ad quem^s per legem sponsata fuerit.

[2]. Item alia interpretatio^a. Legem^b huius^c ut veritas^d sit, ut nullus Iudeus christianam^e mulierem in coniugio habere debeat, neque^f christiana mulier Iudeum^g maritum habere presumat. Quod si fecerit^h, tales poenasⁱ prosequendi^k sint^l, sicut et alii adulteri. Et non solum propinqui parentes eos exinde accusent^m, sed omnibus licenciamⁿ damus eos^o 20 persequendi; et iudices de^p eos sic faciant, sicut et de alios adulteros^q.

nuptiae sunt, permanente, ut de quantalibet summa fuerit conscripta donatio, etiamsi gestis allegata non fuerit, omni firmitate subsistat.

VI. Si provinciae rector vel ad eum pertinentes sponsalia dederint.

Impp. Gratianus etc. . . . Dat. XV. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Iudex provinciae cuiuslibet vel quicumque in 25 administratione constitutus, si habeant aliqui adultos secum filios in praedicto honore positi aut propinquos vel qui ipsi in consortio administrationis videntur adiuncti, si per potestatem aut comminando parentibus aut terrendo forte tutores sive curatores vel ipsas quoque puellas sponsaliorum nomine aut arrarum ad obligandam cuiuslibet domum aliqua dederint, si contra hanc voluntatem aut parentes aut ipsae puellae resultare voluerint, habeant liberam facultatem renuere, quod ita suscepisse videntur. Nec poenam sibi noverint quadrupli exigendam, sed etiam ea, quae sub terrore visae sunt 30 accepisse, in lucrum suum, si voluerint, retinebunt, nec constringi possunt, nisi forte ex suo arbitrio reddere voluerint. Nam si post administrationem aut parentum aut puellarum circa eos, qui sponsalia dederint, voluntas nubendi permanerit, sequatur electa coniunctio.

VII. De nuptiis.

1. Impp. Valentinianus etc. . . . Data XVII. Kal. Aug. . . . Interpretatio. Viduae intra vicesimum et quintum 35 annum si fuerint constitutae et adhuc vivis patribus, tametsi emancipatione adquisierint libertatem, si ad secundas nuptias venire voluerint, noverint coniunctionem suam in patrum potestate, non in propria voluntate consistere, et eorum electione, non quorumcumque amicorum aut familiarium sequendum esse consensum. Si vero patres mortui sunt, nec sic quoque ex suo singulariter arbitrio nubendi habeant potestatem, sed pro honestate coniunctionis iudicium sequendum est propinquorum. Quod si duo petitores existerint, consulendi sunt quidem parentes, nec praetermittendus est etiam iudex, 40 qui voluntatem feminae pro honestiore dumtaxat parte prospiciat. Nec illis tantum propinquis praestet assensum, qui suspicione hereditatis utuntur, qui forte, dum nuptias differunt, pro successione hereditatis mulieris mortam expectare videntur; sed illorum magis, si talis conditio intercedit, electio sequenda est, qui nihil possunt de ipsius hereditate conquirere.

2. Interpretatio. Legis huius severitate prohibetur, ut nec Iudaeos christianae matrimonio utatur, nec christianus 45 homo Iudaeam uxorem accipiat. Quod si aliqui contra vetitum se tali coniunctioni miscuerint, noverint se ea poena, qua adulteri damnantur, persequendos, et accusationem huius criminis non solum propinquis, sed etiam ad persequendum omnibus esse permissam.

VI. a) provinciae A 2. b) rector A 1. c) dederit A 2. d) Gratianus A 1; Gratianus B. e) VX A 1. f) ita A 1. B. Iul. A 2. g) suos filios aut alios iuvenes A 2. h) alicui A 1. i) filios A 2. k) volunt B; voluerint A 2. 50 l) B; deiceret A 1; deiceret A 2. m) deest A 2; in coniugio B. n) licentia A 2. o) eorum A 2. p) forsitan rad. corr. fortia A 2; foria B. q) facta fuerit (corr. fuerit) B. r) donant B. s) deest A 2. t) voluntatem A 2. u) reconvenerit A 1; reannuerint B. v) ita B; ipsa puella A 1. 2. w) ita B; si pro ut se A 1. 2. x) B; socien valde detersum A 1; deest A 2. y) coniunctio A 1; coniunctio B.

VII. a) Valenti A 1; Valentinus A 2; Valenti B. b) Augs A 2; Ag B. c) infra B. d) ann. A 1. B. 55 e) suam A 1. f) potestatem A 1. 2. g) sed rad. corr. se A 1. h) hñ A 2, ubi verba nisi — iungere sub signo hñ infra in margine post addita sunt. i) in potestate B. k) ne A 2. l) potestatem A 1; potesta B. m) iudice B. n) onestate B. o) ratio e A 1; rationem A 2; racionis B. p) quam B.

[2]. a) deest B. b) Lege A 2. c) uis loco raso A 1. d) corruptum ex severitate interpretationis; veritatis B. e) christiana A 2. f) nec A 2. g) Iudaeo A 2. h) hoc fecerint B. i) penas A 1. k) consequendi B. 60 l) sunt A 2. m) acusent B. n) de eos des. B. o) adulteros A 1.

[3]. Item alia interpretatio^a. Qui se in matrimonium^b coniungunt, si^c forsitan nec dotes nec donatio nec alia scripta^d inter se non fecerint^e, licet ipsorum, si se ambo voluerint, inter parentes aut^f iudices vel bonos^g vicinos^h coniunctionem^b facere; si hoc fecerint, talisⁱ coniugius stabilis^k est, et filii legitimi habentur.

5

VIII. De secundis nuptiis.

Imp. Valentinianus^a. Data^b IV. Kal. Ian. Interpretatio. Mulier^c, qui post mortem mariti sui ante expletum annum se ad alium maritum iunxerit^d, sciat^e se infamatam^f esse et notata; et quaecumque rem de priore^g maritum aut per dotem aut per testamentum aliquid acciperit^h, ipsa mulier exinde nihil habeat, sed hoc totum ad filiosⁱ, qui de priore maritum^b sunt, revertant^j; et si filios^m non habetⁿ, heredes^o, qui propinquiores sunt ad suo^p priore^q marito, ipsi hoc recipiant.

10

IX. Si secundo nupserit^a mulier, cui maritus usumfructum^b reliquit^c.

Imp. Teodosius^d. Data V. Kal. Ian.^e Interpretatio. Mulier, mortuo marito suo, si post expletum annum alium maritum prendere^f voluerit, hoc licenciam^g habeat^h, et illudⁱ, quod in^k sponsalia recepit^l de priore marito^m, et illudⁿ, quantum in^o sua^p dote continet^q, dum vivit, usumfructum exinde habeat, et postea ad^r filios, qui de priore marito^s sunt, totum ab integritatem recipiant; et si aliqui^t ei prior maritus de suam^v facultatem^w per alias cartas dederit, exinde ad suos infantes, quod^x de priore marito^y habet, quem de illos^z voluerit, meliorare potest. Nam nec si per quaecumque^a scriptura suus prior maritus illi aliquid dedit, hoc ad aliam personam ipsa mulier non habet potestatem nullo modo exinde dandi,

15

20

3. Interpretatio. Si occasio talis emerit, ut nuptiae solennitate debita careant, aut etiam donationes sponsalitia fieri aut dos celebrari non possit, sed convenientibus animis se matrimonio copulaverint, sufficiet aequalibus personis conveniens electio atque consensus, sic tamen, ut conscientia intercedat amicorum, et tunc, si ita res cesserit, et coniunctio stabilis et filii legitimi probabuntur.

25

VIII. De secundis nuptiis.

1. Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. . . . Dat. III. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Mulier, quae post mortem mariti intra annum alteri viro nupserit, sciat se infamiae subiicere et notabilem usque adeo reddi, ut quaecumque sponsalitia largitate percepit, vel si per testamentum ipsi aliquid prior maritus donavit, amittat, et totum illius filius cedat; si filii non fuerint, illis profuturum personis, qui priori marito gradu proximiori iunguntur et hoc sibi per successionem poterunt vindicare.

30

IX. Si secundo nupserit mulier, cui maritus usumfructum reliquerit.

[IX]. VIII. 2. Interpretatio. Mulieres, quae amissis maritis ad alias postea nuptias legitimo tempore, id est expleto anno, venerint, si ex priori marito filios habuerint, quicquid per sponsalitia largitatem vel nuptiarum tempore consecutae sunt, totum filii conservabunt, nec in alias vel extraneas personas transferendum. Quicquid vero prior maritus per testamentum seu fideicommissum seu legati titulo vel mortis causa uxori donaverit, de his rebus, quas tali mulier donatione percepit, seu omnibus filii seu in unum pro merito servitii si conferre voluerit, habebit liberam facultatem; ita ut ei de bonis prioris mariti a filii ipsius quicquam alienare non liceat. Quod si praesumerit, de propriis facultatibus noverit compensandum. Hoc specialius huic legi creditur inserendum, ut mulieri, cum ad alias nuptias venerit, si de filiis, quos ex matrimonio priore susceperat, masculus moriatur, eo casu, ut matrem et sorores aut certe sororem superstitem dimittat et fratrem non dimittat, qui matrem possit excludere, tunc beneficio legis mater cum filiabus

35

40

[3]. a) *deest B.* b) *matrimonio A 1.* c) *B; deest A 1. 2.* d) *inter se scripta B.* e) *fuerit B.* f) *vel A 2.* g) *bonus vicinus A 1.* h) *coniunctionem A 1; coniunctione A 2; coniunctionem B.* i) *tales A 1.* k) *legitimus B.*

VIII. a) *Valnt A 1; Valentinus A 2; Val B.* b) *Data — Interpretatio ante Imp. Val. praebet A 1.* c) *mulier A 2.* d) *iunxerit A 1.* e) *B; sciens A 1. 2.* f) *infamata B.* g) *priorem B.* h) *acceperit B.* i) *B; filii A 1; filii A 2.* k) *marito A 1.* l) *revertant corr. revertat B.* m) *filius A 1.* n) *habuerit e corr. B.* o) *hered B.* p) *deest B.* q) *priorem maritum A 2.*

45

50

IX. a) *nupserit B.* b) *ita B; usufructu A 1; usufructum A 2.* c) *reliquit A 1.* d) *A 2; Teodos. A 1; Teud B.* e) *genri A 1.* f) *B; preendere A 1;prehendere A 2.* g) *licentia A 1.* h) *habeant A 1.* i) *illud A 2. B.* k) *ita B; sponsalicias A 1. 2, ubi in deest.* l) *recipit A 1.* m) *maritum A 2.* n) *illum A 2; illud B.* o) *de A 2.* p) *suam dotem B.* q) *contenit dum vivet A 1.* r) *ad deest, filius A 1.* s) *ead. man. corr. maritum A 2.* t) *aliqui A 2; aliquid B.* u) *B; sua A 1. 2.* v) *facultate A 2.* w) *B; quem A 1. 2.* x) *maritum A 2.* y) *B; illius A 1. 2.* z) *qualemcumque A 2.*

1) Ex hac lege colligimus, Raetos tunc temporis Cf. praecipue R. Sohm, 'Das Recht der Ehe-
matrimonia in praesentia iudicum contrahere soli-
tos esse; quod adhuc viros doctos effugisse videtur. schliessung' p. 62 sqq.

55

nisi ad suos filios^a, quos^b de priore marito^c habet. Quod si filios non habuerit^d, nisi tantum filias, et^e una de filias suas mortua fuerit, porcionem de ipsa mortua filia medietatem^f mater^g eius recipiat, et illa alia medietatem^h sorores eius, quantas fuerint, aequaliterⁱ inter^j se dividant^k. Nam et ipsam porcionem de ipsa mortua filia eius mater post suam mortem^l ad suas filias^m, qui de priore maritoⁿ sunt, dimittat. Similiter quod si de ipsa^o facultate de prioris mariti aliquid exinde ad extraneos^p homines dederit, de suis propriis rebus reddat.

X. Si nuptiae ex rescripto petatur.

Imp. Honorius¹. Data Kal. Febr.² Interpretatio. Quicumque homo ad principem aut ad iudicem suggesserit³, et mentit⁴ ad ipsum iudicem, ut⁵ aliquis⁶ homo suam filiam ei⁷ in matrimonio dare voluerit⁸, et dicit, quod ipsa puella hoc suam⁹ voluntatem consenciat¹⁰, si postea ea¹¹ in tale falsitatem in matrimonio¹² sibi coniunxerit¹³, si nec de ipsos parentes, si nec de ipsa puella¹⁴ voluntas¹⁵ non fuit, sed¹⁶ ipse homo ad suum principem sic falsum suggessit¹⁷, suam facultatem omnia perdat et ipsum in exilio mittatur¹⁸; et si filii exinde nati fuerint, legitimi¹⁹ non sunt. Similis condicio et de illos est, qui se in tercio et usque²⁰ in quarto genuculo²¹ se²² parentes in coniugio²³ iunxerint²⁴. Nam si hoc cum parentorum consensu²⁵ fecerint, aut ipsas puellas consenserint²⁶, veniam consequantur²⁷ et da²⁸ principem²⁹ preceptum tollant, et postea filii³⁰ legitimi sint³¹.